NOTATA
DE
**COMITIBVS PALATINIS
SAXONIAE**

ILLVSTRIS I. CTORVM ORDINIS INDVLTV
PRAESIDE

IOH. THEOPHILO SEGERO
IVRIS SCIENTIAE ET PHILOSOPHIAE DOCTORE CATHE-
DRALIS ECCLESIAE NVMBURGENSIS CANONICO
SVPREMAE IN PROVINCIA CVRIAET COLLE-
GII IVRIDICI ASSESSORE PANDECTARVM
PROFESSORE ORDINARIO

A. D. XIII. JANVARII AN. CICIOCCCLXXXV

H. L. Q. C

AD DISCEPTANDVM PROPOSIT

THEOPH. SIGFRID. SOHR
GRIMMENSIS

LIPSIAE
EX OFFICINA SOMMERIA

COMITIBVS HANOVERIENS
S A R A C E N I
V R I T U S
H R O M E N

105
7.

EXCELENTISSIMO ET ILLVSTRISSIMO
DOMINO
CHRISTIANO GOTTHELF
S. R. IMP. LIBERO BARONI
A GVT SCHMIDT

DYNASTAE IN KLEIN - VVOELLMERSDORF
SERENISSIMI PRINCIPIS ELECTORIS
SAXONIAE
COMITI CONSISTORIANO
DE RE PVBLICA IMMORTALITER MERITO.

LUDVITIIARUM ET LITERARUM
DOMINA
CHRISTIANO GOTTHEILE
AUGUSTINUS

AUGUSTINUS

uaerenti mihi Patronum tenui, quem in
academicos usus scripsi, libello *TVA*,
DOMINE, obuersatur imago sapientissimi
et perfectissimi rei publicae regendae administri. Quae enim
et quanta munera non fortissime suscines et quas grauissimè
officii partes non optime exples! Itaque cum litteras quoque
non tantum ames et soueas, sed earum etiam cognitione ita
excellas, ut, qui pari doctrina gloriari possint, paucissi-
mos, qui maiore, neminem reperiamus, praeter ea unus-
quisque bonus ciuis Deo, quod TE patriae dedit, grati-
as agere et pro incolumitate *TVA* supplicare, suam autem
virtutem *TVI* patrocinii, quod nemini non indigno deesse
solet, quasi magnitudine metiri debeat, constitui has pri-
mitias studiorum meorum *TIBI* offerre et tum deuoti ani-
mi mei pietatem significare, tum vero etiam ignotus omni-
bus,

*bus, qui ad clavum rei publicae sedent, TVAM, si possim,
gratiam tutelam que mihi exorare. Quodsi in posterum
TV A protectione me non prorsus indignum iudicas, felici-
tatis meae magnam partem me consecutum existimabo.
Deus TE seruet, omnem que Domum TVAM tot viris de-
re publica piaeclare merentibus, Filiis TVIS, tot or-
namentis ac decoribus splendidissimam prosperet atque
secundet.*

EXCELLENTISSIMO NOMINI TVO

*Lipfiae
d. VIII. Ianuar.
an. CICICLXXXV*

*deuotus
Theophilus Sigfridus Sohr*

Vestigia officii Comitis Palatini in aula Regum Francorum Imperatorum que Carolingiae stirpis.

Vt iustam idoneamque Comitum Palatinorum, celeberrimi profecto in Romano Germanico Imperio officii, notionem nobis efformemus, ad altiora omnino tempora, quibus prima imperii veluti fundamenta iacta fuerunt, necessario ascendendum est. Quae enim ad nostros tandem Serenissimos Saxoniae Principes translatâ peruenit Palatii dignitas, ex veteris regni Francorum disciplina et prisci Palatii antiquitatibus augustas suas origines duxit. Iam tum in aula Merouidarum Comitem Palatii eminuisse, multisque grauitate insignibus sua negotiis occupatum fuisse, animaduertimus. Nec ignota est Francorum aequitas, atque aliorum Germanicae originis populorum in veteri Romano Imperio noua regna condentibus, consuetudo, tum multas dignitates atque officia omnino ad sensum Romanae disciplinae, et ad exemplum eorum, quae Romani Imperatores instituissent, etiam in suo populo ordinandi, tum, si quod ex Teutodico more munus

nus et ministerium non tantum inter suos necessario retinendum, sed etiam ad deuictos Romanos aliquo pacto transferendum videatur, illi, vt Romani minus aegre ei afluescerent, et rationes ciuiles componerentur tutius atque arctius constringerentur, vistiati cuiusdam apud Romanos officii nomen tribuendi, vrum vetus vocabulum nouae rei siue omnino, siue satis accommodatum esset, haud semper nimis solliciti: vnde fit, vt comparatis inter se variis Francorum Romanorum que honoribus, aequali nomine designatis, mira saepenumero inter vrosque diuersitas eluceat. Haec sane est Comitis Palatini ratio, cui cum Comite faeri Palatii, quem Codices Theodosianus et Iustinianus describunt, non multo plus, quam nomen commune fuit; quantumuis haec eiusdem vocabuli usurpatio nonnullos superiorum praesertim seculorum scriptores eo seduxerit, vt vtriusque etiam aequales officii partes fuisse perhiberent. Meliora iam in *Originibus Palatinis*, (Heidelberg. a. 1613. T. II. editis) docuit MARQVARDVS FREHERVS; sed idem diligentissime obseruauit illi, Comes BVATIVS Orig. T. III. p. 49. (*Les Origines, ou l'ancien gouvernement de la France, de l'Allemagne et de l'Italie, à la Haye, 1757.*) vbi Comitem Palatii apud Francos in locum eius, qui Romanis, tempore iam declinantis imperii, Magister Officiorum diceretur, suffectum fuisset docebat et subtiliter animaduertens, vtriusque officii partibus inter se comparatis, in paucis quidem aliquam diuersitatem conspicuum, in plerisque maximam huius atque illius dignitatis similitudinem demonstrauit. Scilicet Comiti Palatii suprema iurisdictionis administratio erat demandata, ipse que in iudicio, quae audiencia Palatina dicebatur, tanquam supremus regni aulae que regiae iudex praefidebat, causas litigiosas coram ipso peroratas secundum legum consuetudinem que normam decisurus. Suprema etiam ei cognitio causarum, que a proximis iudicib[us] aut omnino non auditae, aut protractae, aut non recte iudicatae dicarentur, ob eam que rem vel querela, vel prouocatione partium ad palatium Regis peruenissent. Et quanquam ipsi etiam Regos ad audiendas ciuium suorum controuerfias haud raro descenderent, eo ipso tamen Comitis Palatii auctoritas non parum inualuit, quoniā per hunc potissimum viam sibi parare debebant, qui lites suas ad aures regis

gis deferri in que regis placito componi cuperent. Nam vt ne quass praeter necessitatem, sed vt graviores duntaxat caussas ad regem referret, diligenter ei iniunctum erat. Haec igitur frequens Comitis Palatini cum ipso rege conueratio, haec auxilium istius implorandi necessitas, non potuit non et auctoritatem eius firmare et ipsum cumulatissimis implicare negotiis. Quamobrem **HINC MARVS RHEMENSIS**, cuius relatis (*de Ordine Palatii* c. 16. ap. **DU CHESNE**, II. p. 491.) maximam partem innituntur, quae lucusque notata sunt, innumerabilia paene eum negotia occupasse, auctor est. In vniuersum autem potestas iudicaria Comitis Palatini caussis regularibus adstricta, iisdem officii partibus continebatur, quae Archicappellano in caussis ecclesiasticis concorditiae incumbebant: id quod laudatus **BVATIVS** T. III. p. 411, et ante eum **PETRVS PITHOEVS**, (*in Tractatu, de Comitibus Palatinis*, **FREHERI** originibus annexo, p. 10.) **WALAFRIDI STRABONIS**, *de diuinis officiis*, auctoritate, iam dudum recte animaduertierunt. Exauatorias poftea Merouaeae stirpis regibus, imperio que sub Pipini posteris summa rerum potitis, cum virium internarum incrementis, tum nouarum regionum accessionibus aucto et laetius increfcente atque efflorescente, Comitis Palatii dignitas non solum seruata, sed ad altorem quoque magnitudinis gradum prouecta eminuit. Cum enim a Pipino Breui solium regium occupante nemo aliis in Praeposti, sive Maioris Domus locum sufficeretur, verum haec proxima regibus dignitas penitus interiret, factum est, ut Comes Palatii, quippe teste **HINCMARO** inter primarios aulae officiales relatus, et ordine proprius ad regem eueheretur, et per multis negotiis, quibus antea Maiores Domus perfundi erant, magno cum suae auctoritatis incremento admoueretur. Nescio an ob eam rem plures interdum simuli, vt in ipsa aula praeſentes effent, creati sunt Palatii Comites, aut etiam ei, qui iam huic officio praeſet, nouus adiunctus est. Certe ea ratione varia loca, ad illud aeuum referenda, quibus plures occurrunt Palatii Comites, haud difficulter intelligi et conciliari cum aliis queunt.

Numerus Comitum Palatinorum paullatim auctus. Terra in quibus occurunt.

Sane sequenti tempore haud inusitata, sed immutata aliquantum Palatinos Comites multiplicandi ratio affuit. Cum enim amplissimum regnum in tot singulas provincias, in Ducatus et Comitatus maiores minores que distributum cerneretur, magnae prosectorum prudentiae et ex regis rationibus fuit, vbiuis in mediis Ducatis et Comitatibus fundos homines que et alia emolumenta a Ducum et caeterorum Comitum potestate exenta retinuisse, ut, quocumque demum locorum reges venirent, in suo degarent, eo que modo ipsos Duces, Comites et omnes omnino publicae rei praefectos intra potestatis concessae limites faciliter continerent. Istae ditiones regio fisco seruatae et per Imperium late dispersae, domania imperii vel regni vulgo vocantur, cum et prouentuum administratore, et iustitiae inter homines ibidem degentes moderatore indigerent, primam Comitum Palatinorum per diuersas provincias constitutorum, certe in Teutonico, sive Franciae orientalis regno, occasionem praebuerunt. Vtrum in regno Franciae occidentalis viguerit omnino simile institutum, haud ego in praesenti disquiram. Sane procuratores regis, quos Francogalli maiores in domanis iudices appellarunt, tametsi ex Comitum Palatinorum officio aliquid tenuerunt, non tamen ad horum dignitatem ascendisse, et **BVATIVS** I. l. T. II. p. 108 fatetur, et testimonio est ipsa nominis Comitum Palatinorum in primariis aulae officiis diurna per id ipsum tempus, quo iam maiores in domanis iudices claruerunt, retentio. Nec quae **FREHERVS** *Origg: Palat:* T. I. pag. 16 de Palatinis Blesenibus, Troiensibus et Campaniae habet, satis expedita sunt aut confessa. Id liquet, officium Palatinum, quod Comites Campaniae non quidem sui Comitatus, sed hereditario gentis iure in aula regum Franciae occidentalis gessisse, nec ab Imperatoribus nostris, sed ab ipsis istis regibus tenuisse, **BVATIO** iudicantur, (I. l. T. IV. p. 24.) Philippi pulcri aetate intercidisse. Sed ad Germaniam nostram redeundum est, in qua successu temporis frequentissimi
inno-

107
7.

innotuerunt Palatii Comites, qui omnes, quo ampliores tene-
rent ditiones patrias, et quo plures maiores que terras Palatina-
tus causa administrandas ab Imperatoribus naeti essent, eo
in signiori quoque et auctoritate et potentia inter caeteros Imperii
Primores eminuerunt. Sic praeter Comitem Palatinum in regno
Burgundico, quod, et si cum Teutonico non fecerat atque Lotharin-
gicum, ita coniunctum, ut unus omnium rex esset, et unus
ex omnibus populus, in generali concilio pari Statuum iure, con-
ficeretur, singulare tamen Palatum et proprios officiales reti-
nuit, Sueviae, Bauariae, Saxonie et terrarum Rhenensium
Palatini in regno Teutonico speciatim sic dicto commemoran-
tur. Quibus quidem tanto numero creandis et constituendis
cum legum, quibus variis populi vterentur, diversitas, tum ter-
rarum bonorum que fiscalium amplitudo, quae partim ex feudis
imperii, vasallo ad imperiale fastigium euecto, olim fisco caden-
tibus, increuixisset, materiam praebuerunt. Sic ob utramque cau-
sam celebris olim Palatinatus Bauariae exitit, quo gerendo initio
quidem familia Comitum Scheirensium, postea vero illustris VVi-
telshachiorum gens, Seculo XII. Palatinatum quoque Rhe-
nensem affecuta, inclaruit. Ex omnibus vero soli Saxonie
ac terrae Rhenensis Palatinatus, quamquam caeteri non ita, vti
AVATIO visum, iis olim inferiores fuerunt, hodieque supersunt,
dudum illi ante, quam instar caeterorum feudorum hereditarii
ferent, ab amplissimis Imperii Principibus administrati. Cuius
quidem rei veritas, vti ex iis, quae amplius de Palatinatu
Saxonico differuntur, magis patebit, ita de Comitibus Palatinis ad
Rhem hoc tantum adiicio, eos iam sub initia dignitatis suae terris
hereditariis locupletissimos fuisse. Quas cum paullatim nouis ditioni-
bus acquirendis insigniter auxissent, tandem Archidapiferatus Imper-
ii officium adepti, ad ipsam Electoralem dignitatem adscenderunt.
Caeterum varia hic illic occurunt vestigia, ex quibus, quanto
honore et Saxonius, et alii Comites Palatini habiti fuerint, iusta
argumentatione deduci potest. Non enim solum in diplomatis,
quibus conficiendis testes astiterunt, inter Episcopos, Duces,
Marchiones alias que Imperii Proceres recensentur, sed in litter-
is quoque inuestiturae Henrico Illustra a Friderico II. Imperatore

anno

VIII

anno 1242 datis, quae extant in HORNII vita Henrici Illustris, (Lipsiae, 1726, p. 304) Palatina Comitia Principatus nomine insignitur; nec dissimili ratione Auctor Chronicus Sampetrini Erfurtensis, (ap. MENCKEN. Tom. III. p. 229,) Palatinatum Saxonum Principatum dixit. Ne dicam, Palatinos etiam Comites, more inter omnes sere Imperii Proceres recepto, aulam Officibus Ministerialibus que instructam sustinuisse, velut exemplum nobis offert diploma datum anno 1085. apud HEIDENRICVM, quippe scriptorem eius Historiae Palatinorum Saxoniae, quae Erfordiae prodidit a. 1740, (Entwurf einer Historie der Pfalzgrafen zu Sachsen, p. 78) in quo Ministeriales Friderici II Goseensis, Palatini Saxoniae, disertis verbis inter testes commemorantur.

III

Comitum Palati potestas juris dicundi.

Caeterum duabus potissimum officium Comitum Palatinorum partibus absoluebatur, iurisdictione, et domaniorum imperialium administratione. Et iurisdictione quidem, quae ex rationibus iudicariae potestatis Comiti Palati in aula regia Francorum olim demandatae existimari debet, plurimum ad dignitatem eorum contulisse videtur. Maxima vero eorum auctoritas non poterat non conspicuus tunc potissimum apparere, cum Imperator in prouincias, intra quarum fines Comites Palatii officio suo fungebantur, conuentus ac foro ibi aucturus, deuenisset. Quo tempore, Comes Palatinus caussas hominum ad Imperiale curiam iustitiae impetranda gratia confugientium audire, querimonii remedium adhibere, male indicata denuo cognoscere atque emendare, lites grauiores in placitum deductas decidere, vel de his omnibus ad Imperatorem referre et omnino ea cuncta peragere debebat, quae olim Comiti Palati in caussis ex vniuerso Imperio ad aulam regum Francorum delatis, quotidie expedienda incuberant. Quodsi in eiusmodi curiis Imperatorum praesentia condecoratis, controversiae quedam inter ipsos Imperii Proceres incidissent, earum quoque, non decisionem quidein, verumtamen cognitionem ad Comites Palatinos spectasse, recte statuitur,

statuitur, non quasi ipsi ordinaria sui magistratus lege potuerint etiam Principes in ius vocare, sed quoniam extra ordinem vice sacra iurisdictioni praerant, et assidentibus atque iudicantibus Paribus caussas definiebant. Quo sensu saepe euenit, vt vel de ipsis Imperatoris controversiis non aliter atque inter procuratorem fisci et reum constituta a Principe, ad quem fiscus pertinet, iudicia, ex parium suffragiis decernerent. Id quod male intellectum fabulosae de Comitis Palatini iudicio in Caesarem narrationi occasionem dedisse, vix illus hodie dubitat. Sed de fisci regii cum praediis, tum hominibus Comes Palatinus omnino hac ordinaria lege cognovit, vt et ingenui homines, et serui colendis ipsis terris exhibiti, et ipsi etiam inferioris ordinis iudices ibi per diuersa loca constituti, iurisdictioni eius subfissent. Quae quidem tum ad ciuiles, tum ad criminales caussas pertinuit. Ipsa vero iudicia, nunc in hoc, nunc in illo palatio celebranda, Placita Palatina dicta fuisse, e diplomate Adelberti Sommerburgici, Comitis Palatini Saxoniae, de anno 1163. ap: HEIDENRIC: l. l. p. 128. aliam ob caussam exhibito, in quo Adelbertus et sui, et patris sui placiti mentionem fecit, fidelissime discimus. De interiore vero illius placiti forma facile intelligitur, illud quoque, tum in iudicibus seu scabinis adhibendis, tum in testibus audiendis, caussis dirimendis, poenis exigendis, et in vniuerso omnia procedendi modo, ordinem eorum iudiciorum, quibus alii Comites vel Duces praefuerunt, esse secutum.

IV

Ius Comitum Palatii bona imperialia administrandi.

Altera, quae munere Comitum Palatii continebatur, pars fuit bonorum imperialium, cum Palatiis coniunctorum, procuratio. Ipsi enim Palatis Imperatorum amplissimas cohaesisse ditiones, castra imperialia, villas regias, curtes dominicas, praedia, agros, foresta complexas, res notissima est. Exempli causa vel unum Palatium Lauchstedense proposuisse sufficiat, unde, quo ambitu reliqua palatia etiam late patuerint, facilis negotio colligere licet. Scilicet, quae huic palatio annexa fuerint, ea o-

B

mnia

mnia in litteris inuestiturae, quas Carolus IIII. Imperator Misniae Marchionibus anno 1350. Palatinatus causa exhibuit, ap: HEIDERIC: l. l. p. 190. fuisse notata recensentur, eo que dominia, praefecturae, feuda, villae, arimannia, bannum supremum, tribunalia bannaria, viae, portoria, vestigalia, monetae, nuindinae, metalla, iura ferina ac forestalia, saltus, foresta, flumina, punctiones, pascua, et id genus alia referuntur. Quae quidem prolixa singularium rerum ad palatia Imperatoris pertinentium enumeratio facit, ut, quae fuerint Comitis Palatini ante quam eas sibi proprias reddidisset, in iis administrandis partes, tutius definire valamus. His igitur singulis quibusque diligenter prouidere, inferiores, vbi ex negotiis natura opus esset, officiales procuratores que constitueret, fructus ex praediis, aquis, forestis percipiendos colligere, redditus denique e vestigalibus multis que iudicibus prouenientes exigere, et tantum non omnes ad fiscum augustalem transmittere debuit: partem enim ipsi Comiti Palatino cessisse, atque beneficii titulo propter officium datam esse, non ambiguum est. Quodsi vero domaniorum intuitu controvrsiae vel grauamina a fiscalinis vel de bonis fisci regii mouerentur, eorum cognitio ac compositio nemini meliori iure, quam Comiti Palatino, vindicari potuit: cuius sententia, cum proxime Imperatorem, vel potius bona Imperatoris tangeret, evenit, ut ob hanc quoque causam Comes Palatinus saepius iudex Imperatoris diceretur, quod etiam illustrissimus **BVATIVS T. II. p. 112** recte animaduertit. Nec in arimannis, quanquam, docente **MOELL-MANNO**, eius vocabuli significatio longe latius patet, manum armatam defuisse, eo consilio per terras Palatinas dispositam, ut, exorto bello, sub vexillo Comitis Palatini militiam mereret, testimonio fuit crebrae Comitum Palatinorum expeditiones bellicae. Sigfridus Comes Palatinus Rheni, testante **Chronico Hirsaugieni**, expeditioni cruciatae sub Gotofredo Bullione anno 1095. suscepit, interfuit, Comite Palatino Sucuiac sibi interim vicario substituto: Hermannus quoque, Rheni, et Fridericus II. Sommeseburgicus, Saxonie Comes Palatinus, teste **HELMOLDO l. 1. c. 63.** cum aliis Principibus anno 1147. expeditionem contra Slavos septentrionales suscepit.

Origo Comitum Palatinorum Saxoniae.

In primis Palatinatus Saxonici originibus et veluti incunabulis sistendis tot tam que diuersae extant doctorum opiniones, ut vel iis solis commemorandis et discutiendis haud sterilis nec infructuosa peculiariter libello materia sufficeret. Multi quidem in vindicanda huius comitiae vetustate altissime descendendum esse duxerunt, adeo que, quo tempore SAXONUM gens multis cladibus debilitata Francorum imperio fere subiictere coacta fuit, eodem quoque Comitium Palatinam SAXONICAM fundatam stabilitamque perhibent. Cui quidem tententiae ut speciem rationem obducant, addunt, Comiti Palatino SAXONIAE a Carolo MAGNO instituto id potissimum negotii demandatum fuisse, ut iura SAXONICA, quae tunc temporis ex lege victoriae et foedere cum FRANCIS vi-gerent, conseruaret tueretur que. Hinc quidam Albionem, SAXONUM Procerem sua aetate virtutis bellicae laude maxime celebrem, et VVITTEKINDI in ducentis SAXONUM cohortibus sodalem, primum inter omnes Comitium Palatii SAXONICAM obtinuisse tradunt. Ista vero opinio, et si inter caeteros REVSNERI, FABRICII, ALBI- NI, SPANGENBERGII, ZECHII que, virorum profecto haud contempnendorum nomina prae se ferat, tamen, cum et historiae monumentis, de Albione, ex quo cum Carolo viatore in gratiam redierat, plane fere silentibus, destituta, et prudentiae quoque ciuili, quam in Caroli Magni institutis conspicuam admiramus, parum sit accommodata, sua ipsius fragilitate corruit. Sic Rigdagum etiam, Marchionem Misniae, ut post alios magni nominis viro ZECCHIO visum, Comitem Palatinum SAXONIAE fuisse, probari nequit. Nec firmiori fulcimento sustentantur, que HEI-DENRICVS l. l. c. I. § 3. de Trutmanno tanquam primo inter omnes Comite Palatino SAXONIAE, innixus ille praeccepto Caroli Magni pro Trutmanno Comite, quod datum a. 789. extat in BA-TVZII Capitul. Regg. Franc. T. I. p. 249. afferuit. Ibi quidem Caslus ita; In illa parte SAXONIAE Trutmannum, virum illustrem, ibidem Comitem ordinamus, us resideat in curte ad campos, in malleo publico, ad uniuersas causas audiendas, vel ad recta iudicia terminandas:

da: *is que aduocatum omnium presbyterorum in Saxonia agat, super vicarios et scabinos, quos sub se habet, diligenter inquirat et animaduertat, ita, ut officia sua sedulo peragant.* Sed cum hoc regio epistolam Trutmannus Saxonie tantum Comes cum maiore quadam potestate praeficiatur, nulla Palatinae dignitatis, Carolo regi non ignota, mentione facta; omnia, quae exinde efficiuntur, eo duntaxat redunt, ut illum, ceteri plures Comites, saepe etiam eo aeuo Dueum vocabulo honoratos, vicarium regis et Procuratorem in Saxonia, quia Carolo subiecta parebat, designatum fuisse liceat affirmare. Reliques, qui Palatina dignitate ornati in Saxonia resedisse a recentioribus perhibentur, enumerare non attinet. Quae enim de iis traduntur, meritis conjecturis nullo testimoniorum idoneorum munimento firmatis subsistunt. Nam qui Imperatorum stirpis Carolingiae aeuo in diplomatis historiae que scriptoribus saepius ocurrunt Comites Palatini, si non in Saxonia sola ius dixerunt, sed, ut iam supra animaduersum est, reges imperatores que conuentus et fora agentes ubiuis locorum comitabantur. Ad hos igitur Ansfridus, Gabauvinus, Ruadharus alii que, quorum passim mentio sit, referendi sunt. Ut vero omnino Imperatorum Carolidarum aetate, frustra vestigia certa Palatinatus Saxonici quaerimus, ita etiam ne seculo quidem decimo, quo tamen prima eius fundamenta iacta esse non dubitamus, tempus et reliqua, quae in stabilienda illa dignitate acciderunt, a scriptoribus aequalibus notata reperimus. Quodsi veteres libros, qui de ludis equestribus agunt, a FABRICO in *Originibus Saxonis* l. 1. p. 81. laudatos, sequi liceret, Palatinos Saxonie iam Henrici I. aetate, vbi Arnoldus hoc elogio insignis commemoratur, affuisse appareret. Evidem cum Henricus ille primus in Saxonia cum libera potestate regnauerit, nempe, ut hoc optime explicatur, ducalem et regiam potestatem coniunxerit, Palatinum forte, qui Vicarius regis esset, in Saxonia constitutum esse non abnuam. Sed cum isti de ludis equestribus libri fidei nimis sublestae sint, quam ut in tanta originum Palatinarum obscuritate iis anterioribus uti possimus, nihil amplius affirmare licet, nisi hoc unum, saltem Ottone I. imperante Comites Palatinos per Saxoniam inauguratos fuisse. Etenim qui sub finem huius imperii

perii Palatinatu Saxonico functus sit, non ignoratur: et quamvis ipsum annum stabilitae Praefecture Palatinæ definire nobis non sit integrum, tamen alia quedam subueniunt, ynde ad primordia huius dignitatis haud profrus inepte argumentari queamus. Scilicet, quo tempore Hermannus Billingus Saxoniam Ducatus titulo concessam obtinuit, eodem quoque terras, quae maiori forte, quam antehac, numero in bonis imperialibus retineri deberent, a reliqua Saxonia separatas palatiis que instrucltas fuisse, perquam probabile est. Igitur eadem circiter aetate primum quoque Comitem Palatinum Saxoniae creatum comparuisse, haud quidem nimis audacter conjectatum existimauerim. Certe haecce conjectura innumeris illis difficultibus haud grauatur, quibuscum illi, qui natales Palatinatus ad vetustiora tempora referunt, conflictantur. In vniuersum vero non taedet adhuc animaduertere, a vero perquam aberrasse eos, qui Palatinatum cum Ducatu Saxonico antiquissimis temporibus omnino coniunctum existimarunt, in quam sententiam ipse GRIEBNERVS dissert. de iuribus Palatinatu Saxonici Duci Elektor propriis §. 4. n. c. §. 5 et 8. inclinare videtur. Haec enim non solum Palatinatus ratione, sed et historiae memorie quam maxime aduersantur, cum in tota Ducum Saxonie serie ne vnu quidem Palatina dignitate vere exornatus ante Rudolphum II. occurrat, in quo ipso tamen eius que successoribus separatae omnino Palatinatus a Ducatu rationes extiterunt. Nec melioris notae esse videntur, quae STRVVIVS diss. de Comitiis Palatinatus Saxonici Serenissimae genti communis, p. 7, et 31. FABRICII Origg. Saxonicar. I. 1. p. 89. auctoritate nimium fretus, perhibuit, Palatinatum maxime in vrbe Altstedensi ita radicatum afferens, vt ei quasi fundo iure Palatinatus inhaereant. Quae, si vera essent, ille ipse error, quo Palatinatus certo loco innexus statuitur, quem tum HORNIVS in diss. de Comitiis Palatinis Saxonie, §. 18. tum ipse STRVVIVS non minus iuste, quam feliciter impugnauit, non solum denuo reuiuisceret, sed etiam in cuiuscunque dominio vrbs illa Altstedi substiterit, ad eundem quoque semper Palatinatum Saxonie ipso iure deuolutum fuisse, necessaria consecutio efficeretur. Verum ipsi palatiorum Saxoniorum frequentia, quae eo simul coniunctionis vinculo inter se contineban-

tar, vt non vnius solum, sed omnium omnino procuratio
Comiti Palatii esset gerenda, istam opinionem conuincit.

Palatia imperialia Saxonica.

Plurima enim Imperatorum palatia fuisse per totum imperium dispersa, nimis hodie omnes nouerunt, quam vt ampla singulorum enumeratione opus esset. Iam Caroli aetate praeter Aquisgranense, a Carolo Magno, teste EGHINHARDO in vita eius c. 21, conditum, palatum Francofurtense *Annales Bertiniani* ad annum 880, diferte commemorant. Pleraque quidem atque ea antiquissima in terris Rhenensibus exstructa occurunt, at non ita multo post Saxonicae quoque terreae non minori palatiorum imperialium numero ornatae eminuerunt. Quorum de exstructione eti nihil fere aut parum e prisci aevi scriptoribus elici queat, adsunt tamen monumenta, quae vetustatis eorum haud obscura indicia supeditant. Nouimus Imperatores per varias imperii partes singulis ferre annis iter facientes ad eas plerumque tetendisse urbes, quae imperiali palatio instruetae essent, vt ibi conuentus agerent curias que cum publicis, tum priuatissimis causis tractandis destinatas celebrarent. Cum igitur seculo iam decimo eiusdemodi conuentus Magdeburgi, Mariburgi, Gronae, Altstedi que institutos e Ditzmari alias que scriptoribus aequae atque e diplomatis nonnullis ibidem exaratis cognoscere liceat, iam tum palatia isti in locis extitisse non ambiguum est. Fuerunt, qui palatum Magdeburgense insciarentur. Sed cum eius in diplomate Ottonis I. Imperatoris, quod *SAGITTARIUS Antiquit. Magdeburg.* p. 74, commemorat, deinde post aliquot seculorum decursum in *Iuris Municipalis Magdeburgici*, art. XII. mentio fiat, non est, quod de eo amplius dubitemus. Neque Gronense palatum minus vetustum fuit. Nam hoc etiam Ottonis I. aetate commemoratum legimus et extat diploma Ottonis III. ibidem confectum apud *HEIDENRIC.* p. 46. Ipsam vero Gronam, ubi palatum exitit, castrum imperiale fuisse iuxta Gottingam urbem, adeo que ab aliis eiusdem nominis locis diuersam *GRUBERVS* in doctissima diatriba *Descriptioni ciuitatis Gottingensis,*

gensis (Gottingae, 1734.) praemissa idoneis rationibus demonstravit. Maxime vero omnium palatum Altstedense inclauit, in cuius antiquitatibus inuestigandis litteris que imperialibus, quae ibi datae fuerunt, colligendis eximia diligentia **SAGITTARIVS**, at quanti viril versata est. Seculo XIV. et XV. hocce palatum Altstedense cum quibusdam annexis in manu Dynastarum Quersurtenium aliquamdiu fuit ea tamen conditione, ut Electores Saxonie cum Ascanii, tum Misnenses Palatinatus iura sibi utique retinuerint. Reliqua, quae de isto palatio memoratu digna obueniunt, in ipsa Comitum Palatinorum enarratione, cui arctius cohaerent, passim attingam. Marzburgensis palati historia seriore aetate tenebris obruta est. Sane illud Episcopis ibi sedentibus vel donatum, vel alio modo ab iis occupatum videtur; quanquam seculo XIII. idem Palatinatus Saxonici partem adhuc effecisse **REPKOVIVS**, *Inr. Provincial. Saxon.* l. III. art. 62. docet, qui caeteris Palatiis Saxonice, Gronensi, Altstedeni, Vualhusino et VVerleni enumeratis, Merseburgense quoque non dememinit. Vualhusinum quidem in ipsa urbis Altstedenis vicinia situm fuit. VVerlense autem, cum postea Goslariam, frequentissim Imperatorum curia nobilem, translatum fuerit, non procul ab ista urbe inuestigare debemus. Certe **GRUBERVS**, l. l. p. 88. VVerlam istam in VWestphalia minime esse querendam, quam sententiam **HORNIUS** antea que **STRVVIUS** erant amplexi, lucidissime ostendit. Exitit quoque Lauchstedi palatum, eo celebrius, quod, quam Marchiones Misniae diuisi quondam Palatinatus partem habuerunt, ei circa medium fere seculum XIV. Lauchstedensis cognomen adhaesit, Reliqua Saxoniae palatia, quae Thornburgi, Arnstadi ac Poledae stabilita fuerunt, tum, quia fama minus inclaruerunt, tum, quia iam **STRVVIUS**, dissertatione laudata, nonnulla de iis commonuit, silencio praeterimus.

VII

Primi Comites Palatini sub Imperatoribus Saxonicae stirpis.

In ipsa Comitum Palatinorum Saxoniorum historia pertractanda iam **SAGITTARIVS**, scriptis *Antiquitatibus Altstedenibus*,

GRUBE

GRUBERVS, in *descriptione urbis Gottingae*, "HEIDENRICVS, *historia Palatinatus Saxonici*, potissimum operam impenderunt suam, quamquam omnes sere, tum in primis Comitibus Palatinis denominandis, tum in eorum serie necienda, mirum in modum inter se dissentient in que varias opiniones trahuntur. Ita **SAGITARIVS** Athalberonem primum Comitem Palatinum inducit, successoribus illius, quasi de quibus nondum fatis constet, ad Gosecenes vsque, nullo iusto ordine commemoratis. Paullo copiosius quidem in *Palatinis Saxoniae recensendis* laudatus **HEIDENRICVS** versatus est; sed, ne eum in omnibus ducem sequar, adsunt quae-dam, nec levia, momenta. Ille enim in seriem Comitum Palatii plures saepenumero innedit, qui vel singularem modo Comitatum tenuerunt, vel aliud officium Imperatoria auctoritatem in ipsis collatum gesserunt. Ita Sigfridum Comitem, Henrici I. generum, Geronom, Bionem, Eiconem, Hermannum Billingum, Tammonem denique Comitatu Palatii insignitos fuisse, scriptorum quidem testimonis, sed illis nimium infirmis, efficere elaborat. Deinde vero tramitem ab ipso delineatum propter ea deserere cogor, quod geminos vno eodem que tempore Comites Palatinos Saxoniae ad Gosecenes vsque, alterum in Thuringia septentrionali et orientali, alterum vero in Thuringia occidentali australi que extitisse affirmat. Qua in re etiam illustris **GLAFFEY** in *Nucleo Historiae Saxonicae*, l. II. c. 3. § 3, quodam modo ei assentitur. At cum non solum fabula illa de Palatinatu Thuringiae iam dudum, maxime a **GRIEBENERO** in progr. *de Palatinatu Thuringiae iure merito que explosa sit*, sed ne vnu quidem e chartis antiquis aliis que monumentorum recessibus adduci possit locus, ex quo Saxoniae Palatinatum illa tempestate in duas discissum fuisse partes appareat; non opus est gemino Palatinatu Saxoniae fingendo. Omnia enim, dum illo tempore vnum duntaxat quavis vice Saxoniae palatiis Comitem praefuisse contendimus, magis amice inter se conspirant. Primus igitur, de quo e melioribus historiarum fontibus constat, Ottonis I. Imperatoris aetate, Berno, Comes Palatinus Saxoniae occurrit; quanquam, num ipse princeps omnium palatinat Comitium absulerit, an vero decessorem habuerit, cum nulla ea de re adsint certa

certa indicia, non dixerim. Bernonem vero hacce Palatina dignitate conspicuum eminuisse inde colligitur, quod eum in charta anni 973. quam GRUPERVS l. l. ex METOBOMO exhibuit, non solum Comitem Palatinum appellatum, sed etiam quae muneris sui partes exigerent, in palatio imperiali Saxonico, quod Gronae extitit, perfecisse legimus. Ipsius quidem anno 982. vti idem auctor ex *Necrologio Fuldenſi* docet, defunctum Athalberō, cuius bona in Thuringia septentrionali sita iecerunt, in Praefectura Palatii exceptit, quod e TANCMARI vita S. Bernwardi, apud LEIBNITIVM, Script. rer. Bruns. T. I. p. 441. vbi Athalbero gemina vice Palatinus Comes Saxoniae audit, appetit: de anno mortis vero nihil constat. Successor ei extitit Theodoricus, seu Thiedericus, qui, si fides habenda est iis, quae interpres Saxo loco cum maxime laudato affirmat, et gener Athalberonis, et Comes Sommerfeburgicus fuit. Idem SAGITTARIVS in animo habuisse videtur, vbi in *Antiquit. Altſledens.* §. 23. forte, ait, per Sommerschubrigos comites Palatina dignitas ad Gozzenenses peruenit. Theodoricus ipse variis in locis, iis que ab HEIDENRICO curate collectis, Palatini Comitis nomine insignitur, et facit hoc diploma Ottonis III. Gronas, anno 993. exaratum, in quo iuxta Theodoricum Hermanni quoque, Palatini Rhenensis, mentio fit. Anno 995., teste Chroniclo Quedlinburgensi apud LEIBNIT. T. II. DITMARO MERSEBURGENSI. l. IV. et ANNALISTA SAXONE, naturae tributum soluit. Palatinatum tum vacante ad Fridericū translatum peruenisse e DITMARE l. l. colligitur, qui eum eodem adhuc anno Comitem Palatinum compellat. Qua vero stirpe Fridericus fuerit oriundus, prorsus incognitum, quod et effecisse videtur, vt laudatus HEIDENRICVS eum et cum Friderico I. gentis Palatinorum Gosecensium auctore, et cum Friderico Illeburgensi confunderet. Iustum vero sub initium anni 1003. diem suum obiisse eam obcaſam coniicitur, quod, cum, auctore DITMARE, l. V. Fridericus Palati Comes, eo anno conuentui ab Henrico II. Marburgi habitu, interfuerit, brevi tempore post, in litteris mense Aprili eiusdem anni Altſledi exaratis, quas MADERVS in *Antiquitatibus Brunsuicensibus* p. 208. exhibet, iam successor eius, Burhardus ab Henrico II. Palatinus Comes appellatus obuenit.

C

Bur-

XVIII

Burchardus quidem Palatinatum per quatuordecim annos tenuit, ad annum usque 1017., quo secundum DITMARVM et CHRONOGRAPHVM SAXONEM in viuis esse desit. Post illum Sigfridus Comes Palatinus creatus variis praesertim Henrici II. Imperatoris curiis adstitit. Quem tunc temporis Praefecturam Palatii administrasse e. diplomate Conradi II. anno 1029. Vuallusae confecto, quod VVIDEBVRGV in *Origin.* et *Antiquit.* March. Misneri. exhibuit, satis perspicitur. Ille, vti ANNALISTA SAXO et *Annales Hildesheimenses*, ap. LEIBNIT. T. I. perhibent, anno 1038. mortuus, ultimus fuit ex iis, qui Palatinatum Saxonum nullo hereditario iure gererent, nisi quis cum saepe laudato HEIDENRICO Fridericu I. Goseensem inter Comites Palatinos adhuc referre ei que ante Dedonem locum assignare velit. Quod nobis quidem minus probandum videtur. Etenim non solum in eo, quod ille diplomate Lotharii ex anno 1035. innititur, paullo grauior ineat anachronismus, cum illo anno Conradus II. et centum denum annis post Lotharius summa rerum in Germania tenuerit, sed verba quoque Auctoris libri de fundatione monasterii Goseensem, qui Dedonem primum e stirpe sua Palatinatum obtinuisse perhibet, sententiae isti assensum praebere vetant,

VIII

Comites Palatini e domo Goseensi.

Sigfrido defuncto, Palatinatum Saxonum per duo annos vacasse, perquam probabile est. Cum enim, qui per hoc temporis spatium Praeturae praefuerit, reperiamus neminem; non mors solum, qua Conradus II. inopinate oppressus occubuit, sed et variis conuentus, quos filius successor, Henricus III. teste CHRONOGRAPHO SAXONE, sub imperii auspicia in terris Bauariae Sueviae que celebravit, nec non expeditiones bellicae aduersus Bohemos Vngaros que paratae, effecisse videntur, vt Henricus rex aliis grauioribus curis implicitus de re iudicaria Saxonie rite ordinanda minus sollicite cogitaret. Anno vero 1040. expeditio Vngarica feliciter peracta, Dedo, Comes Goseensis, Friderici I. filius, ob singularia in eo bello merita, Palatinatum libe-

7.

liberalitate Henrici regis obtinuit, siue, ut *Auctor Gosecensis* loquitur, primus stirpis suaem monarchiam palatii a rege promeruit. In quo monarchiae verbo, quanquam proprie Comitis Palatii solitudinem, siue Comitatus unitatem declarat, si quis tamen maioris simul potestatis ex hereditario iure partim oriundae omen inesse dixerit, sane huic interpretationi eventus haud aduerfatur. A Dedonis enim inde actate Palatinatum Saxonicum, in quo concedendo Imperatores olim vnicce suum arbitrium secuti videntur, utique sensim hereditarium esse factum animaduertimus. Reliqua quae Dedonem proprius attingunt; apud *SAGITTARIUM*, l. l. §. 24. *HEIDENRICVM* l. l. c. IV. p. 62. alios que videre est. Vix etiam, in tanta rei claritate, Dedonem Palatinum a Dedone, *VVettinensi* Comite et Lusatiae Marchione, auctore Serenissimae Domus Saxonicae, diuersum esse, contra *PFEFFINGERVM* memoria lapsum, (*Vitriarii illustrati*, Tom. I. p. 937.) monere opus. Dedoni, qui anno 1056. interiit nec legitimam prolem reliquit, successore fratrem Fridericum II. dieritis verbis afferit auctor *Chronici Gosecensis*: eo defuncto, inquiens, monarchiam Palatii dominus Fridericus a rege suscepit. Vnde *HEIDENRICVS* corrigendus est, qui l. l. p. 68. elogio Friderici Palatini seductus, eum iam ante unam cum fratre superfite in confortio Palatinatus fuisse tradit. Hic ille est Fridericus, qui, posteaquam cum reliquis Saxoniae Primoribus Henrico III., aduersus quem nouas res moliti erant, fese dediderat, ab Imperatore deceptus et anno 1075. Papiam relegatus, ibi per unum et dimidium annum exulauit. Eundem tamen iam anno 1076. Imperatori reconciliatum libertati que restitutum fuisse ex *LAMBERTO SCHAFFNABVRGENSI* et *MONACHO HERVELDENSI* constat. Vtrum per breue eius exilii tempus Otto, Comes Nordhemius et Bauariae Dux, Palatinatum Saxonicum interim administrauerit fuerit que ab ipso Rege ea dignitate ornatus, quod quidem *HEIDENRICVS* suspicatur, in medio relinquimus: certe in eo *LAMBERTI SCHAFFNALVRGENSIS* loco, ad quem prouocat, luculenta huius rei indicia non occurunt, ut prope verum videatur, Palatinatum Saxonicum inter ea temporis omnino vacasse. Hoc inter vehementissimas, quae tum feruebant, Henrici III. cum Gregorio VII. Pontifice Maximo contentiones

profecto fieri facillime potuit. Nec Fridericu[m] III. Friderici II. filium per hocce temporis interuallum interserere licet. Iste enim, si *Chronicon Gosecense* audimus, tum nimus adhuc iuuenis fuit, quam vt parentis vicibus sustinendis idoneus esset. Id quidem negari nequit; Fridericu[m] III. quem viuo adhuc patre an. 1083. interfectum esse constat, ab Auctore *Chronici Gosecenensis* aequae atque ab *ANNALISTA SAXONE* ad a. 1082. Comitem Palatinum appellari; sed hoc ipsi elogium propter ea, quod pater Comitiu[m] Palatinam teneret, tributum videtur. Ea enim iam actate, quod illustris RITTERVS in antiquiss. histor. *Misnens.* (*Aelteste Meissnische Geschichte bis auf Heinrich den Erlauchten*, Lipsiae 1780) p. 76. scriptoribus perquam solitum esse animaduertit, dignitatis parentum nomen saepe liberis datum, et Marchionum filios Marchiones, Comitum Comites compellatos ab aequalibus nouimus. Ipse Fridericus II. anno 1083. e vita discessit, ultimus e Comitibus Gosecenibus, qui Palatinatus Saxonici prouinciam administrarunt. Nam qui post Friderici III. obitum ei superstes extitit nepos Fridericus III. nomine tantum Comes Palatinus fuit, non re, quoniam, quem ipsi adhuc puer, Fridericus I. Sommerseburgicus eripuit Palati Comitatum, eum, teste ipso auctore *Chronici Gosecenensis*, vii ante intentabat, repetere amicorum coasilio absoluuit. Nec obstat huic asserto charta anni 1129. in *HEIDENRICI HIST. PAL. SAX.* p. 92. e MADERO relecta, in qua Fridericus III. Palatinus de Putelendorf dicitur. Eundem enim honoris titulum Friderico III. quoque *ANNALISTA SAXO* impertit. Nempe tum ob aui dignitatem, tum ob iura sibi in Palatinatum quae sita hoc nomen gescit. Verba vero de Putelendorf commorationis locum designant, quoniam, quod post alias nuperimme RITTERVS, l. l. p. 382. optime animaduertit, ab initio seculi XII. nobiles nominibus suis praedia, in quibus degarent, addere consueuerunt. De Friderici III. filio seniore, Henrico, nihil sere praeter eius mortem prematuram innotuit. Cuius frater Fridericus V. totius gentis ultimus, e monasterio vix protraetus, id iuuenis adhuc iterum ingressus est, vt adeo graue Palatinatus officium ei vere concredidum, nedum ab ipso administratum fuisse, haud contendere possis. Quae cum ita sint, alii iudicent,
qua

qua parum idonea ratione HEIDENRICVS His. Palat. Sax. c. V. Palatinatum quendam Puteendorfensem ab eo, quem Comites Sommerseburgici gererent diuersum et separatum effinxerit.

IX

Comiter Palatini e domo Sommerseburgica.

Ex Cobitibus Sommerseburgicis Fridericus I. Fridericus II. et Adelbertus Saxonie Palatinatum ab auctore quidem malis artibus quaeſitum continua ſuccēſſione obtinuerunt. In qua re cum omnes conſentiant, non opus eſt teſtimoniis congerendis. Non diſſicilis Friedericuſ I. Sommerſeburgico Palatinatus Saxonici fuit, quantumuiſ iniuſta, occupatio. Scilicet nemo admodum, qui haec conuanti refiſtere auderet, ipſi metuendus extitit. Fridericus III. Gofſecenſis, cui e iure maiorum palatinatus debebatur, iuribus ſuis defendendis nondum idoneus, ſeu, ut *Chronicon Gofſecense* habet, infantulus adhuc fuit, cum ab illo Palatina Comitia excluderetur. Ludouicum Thuringiae Comitem, Friderici III. vitrium et tutorem, de bonis priuigni ſui ſibi ipſi aliquando vindicandis improbe meditatum nouimus, quod conſilium omnino vanum atque inane fuſſet, ſi Fridericuſ I. Sommerſeburgicum depellendo eum de Palatinatu ſibi aduersarium reddidifſet. Nec magis forte Sommerſeburgico verendum fuit, ne Henrici III. Imperatoris indignationem incurreret. Erant enim tum triftiſſima illa tempora, quibus Henrico, poſt varioſ regni aemulos, machinationibus Pontificum ipſi obiectos, cum Echerto II. Miſniae Marchione, vehementer ad imperii fastigium aspirante, decertandum eſſet: qua in re Imperator, vt Friderico Sommerſeburgico coniueret, ne huius incitamento reliqui Saxonie Principes denuo irritati deficerent, fatis omnino cauſſae habuit. Anno 1111, imperante Henrico V. Fridericus I. difertiſ verbiſ Comes Palatinus de Saxonia appellatus apud PETRVM DIACONVM in *Chronico Caffenſi* l. IV. c. 35. inter eos Germaniae Principes occurrit, qui celebre paclum de quo inter Henricum V. et Paſchalēm II. conuenérat, iureirando ita firmarent, vt, ſi Imperator promiſſis ſtarē negligeret, ipſi ſeſe obſides Romanae curiae eſſent

oblaturi; quem locum in suo genere grauissimum HEIDENRICVS alias in historiâ Friderici I. fatis copiosus ac diligens, adducere omisit. Idem quoque l. l. c. VI. §. 26. in locum Palatini nostri, affirmantibus *Annalibus Hildesheimensibus*, anno 1115. ab Henrico V. dignitate sui priuati, Sigfridum, Comitem Bonneburgensem, quanquam sine successu, suffectum fuisse, auctoritate bullae cuiusdam Paschalisi II. de anno 1104. innixus immerito suspicatur. Nam hoc diploma, nisi iam per se vel omnino falsitatis, vel saltem corruptionis notam incureret, huc plane referri nequit, cum illa aetate Sigfridum Palatinatu Rhenensi praefuisse tam certum sit, quam quod certissimum. Fridericum I. tandem anno 1120. mortuum filius Fridericus II. excepit, in quo, nisi quod monasterii Mariaethalenensis fundamenta iecit, nihil fere animaduertendum occurrit. Cum anno 1162. e viuis discessisset, filius Adelbertus Comitiam Palatii, cuius elogio iam viuus parente usus esset, suscepit. Hunc variis curiis a Friderico I. Imperatore iudicij de Henrico Leone habendi gratia celebratis interfuisse, facile coniicitur. HEIDENRICVS quidem *Hist. Pal. Sax.* p. 129. SAGITTARIUS l. l. §. 32. GRUBERVS l. l. §. 43; et qui eos secuti sunt, eum anno 1178. defundatum fuisse perhibent. Sed meliora omnia B. BOEHMIVS eruditus proflui, de *Henrico Leone nunquam Comite Palatino Saxoniae* docuit, vbi Adelbertum nostrum non solum cladi Halberstadensem, ad annum 1179. referendae, adhuc interfuisse, sed etiam mortem eius anno demum 1180. euenisse, idoneis *Annalium Bosouienium*, et *Chronici Bigaugiensis* testimonis firmat. Denique, cum Adelbertus, teste ALBERTO STADENSI, improles deceperit, appareat minus vera esse, quae GLAFFEY *Hist. Sax.* l. II. c. 3. §. 5. de extinctione gentis Sommerfeburgiae seculo demum XIII. facta, perhibuit.

X

Henricus Leo inter Comites Palatinos Saxoniae falso relatius.

Non alieno prorsus loco hic esse videtur, pauca quaedam de commentatio Henrici Leonis Palatinatu interferere, in quo vanitatis conuincendo elegantissimus BOEHMII libellus cum maxime

xime laudatus, versatur. Mirum profecto est, tot viros rerum Patriarum peritissimos, quos omnes l. l. enumeratos legimus, vnamini veluti confessione Henricum Leonem Saxoniae Palatinum agnouisse. Multi, inter quos potissimum **SAGITTARIUS** in *Antiquit. Altstedens.* eminet, ut isti sententiae fidem conciliarent, ad diplomata prouocarunt, quae aut omnino non extant adeo que nec produci potuerunt, aut, si vel maxime existerint, ut iam **GRUBERVS** l. l. p. 87. coniecit, interpretantium incuriam fefellerunt. Nec clarus Palatinatus Henrici Leonis vestigium, ut **BOEHMIUS**, l. l. p. 11. obseruat, apud scriptores aequales apparet. Equidem quod addera licet, non ignoro unum profecto prostat locum, ubi Henricus Leo, Palatinus, verum non Saxoniae, sed Rheni, compellatur. Scilicet **MONACHVS VVEINGARTENSIS** de *Guefis Principibus* apud **LEIBNIT:** *Script. Brunsv.* T. I. p. 305. de filio Henrici nostri loquens, adiicit: *Heinricum fuisse filium Heinrici Leonis, Ducis Saxonie et Bauariae, RIENI PALATINI, Domini in Braunschweig et Luneburg, et fratrem Ottonis, Romanorum Imperatoris.* Id vero monachum illum per imprudentiam tantum scripsisse, facile quisque concedet, cum Henricum Leonem nec Rheni Palatinatum tenuisse, sed hunc ipsius demum filio, ex quo Agnetem, Conradi Palatini Rhenensis filiam, connubio sibi iunxerat, obuenisse, hodie constet. Totus omnino de Henrici Leonis Palatinato error ex eo originem duxisse videtur, quod Adelberti Saxonie Palatini mors ad annum 1178. olim falso fuit relata, quae tamen sub initium demum anni 1180. euenit. Sed cum Henricus Leo, viuo adhuc Adelberto, et anno quidem 1179. exauctiora fuerit, quod nuper admodum confirmavit illustr. **RAESES**, in *Bernardo Alzani, Duce Saxonie, varii generis obseruationibus illustrato*, Obs. V. anno vero 1180. vacuus factus Palatinatus statim ad Thuringiae Landgrauios ab Imperatore translatus fit: ex his omnibus nemo non, opinor, intelliget, Henricum Leonem nunquam Comitatum Palatii Saxonicum obtinuisse. Ipsa vero scriptorum aequalium loca, quae ad hanc sententiam approbadam faciunt, laudatus **BOEHMIUS** l. c. diligentissime indicauit.

Comites Palatini e Landgrauis Thuringiae.

Nouum Palatinatus Saxonici oritur tempus, ex quo Fridericus I. Imperator post Adelberti obitum in curia Gelnhusae ante paschatis ferias anno 1180. celebrata, testantibus *Annalibus Boosienibus* ad annum 1180., Ludouicum III. Comitem Prouincialem Thuringiae Palatinum Saxoniae creavit. Ad hunc enim, minime ad Hermannum, quae *SAGITTARII, TENZELII, STRVII*, que sententia fuit, cui etiam nouissime *RITTERVS* accessit, hanc dignitatem primum esse translatam, ab aliis iam extra omnem dubitationis aleam positum est. Cuius quidem imperatoriae in Ludovicum liberalitatis duplex ratio fuisse videtur, altera, ut Ludovici studium sibi magis conciliaret, quem forte Bernhardi Ascanii, magna Ducatus Saxoniae parte aucti, incrementum hard aequo animo ferre aut nosset, aut suspicaretur; altera ea que potissima, quod bona Palatii, si potentioris Imperii Principis curae concrederentur, facilius larta testa que conseruaturn iri viderentur. Ludouicus vero, id quod ex *Chronico Sampetrino Erfurtense* ad annum 1181. apparet, ab Henrico Leone bello infestatus et una cum Hermanno fratre captiuus redditus, posteaquam anno 1181. libertati restitutus fuit, sub finem eiusdem anni in curia Erfurtense Palatinatu in commodum fratris incertis de caussis vltro se abdicavit, in eadem que curia Hermannus I. Comes Palatinus creatus est. Forte ea in re coniugii, quo Hermannus Sophiam sibi iuncturus erat, ratio habita: eam enim in *Anonymous Histor. de Landgrauis Thuringiae* c. 29. Comitis Palatini Saxoniae filiam dici legimus, incerti, vtrum e domo Gofecensi, an Sommerseburgica oriunda fuerit, cum, in quamcumque inclines sententiam, aequales fere vtrinque difficultates animaduertas. Sane principis ex vetera Palatina domo matrimonium poterat Palatinatus possessionem firmare. Cum igitur illa aetate Hermannus I. Palatinatus praefuisse certissimum sit, recte omnino illustris *RITTERVS Histor. Misnens. antiquiss.* p. 302. locum, quem ex *Annalibus Vetero-Cellenibus* p. 690. desumtum exhibit, prorius fallum, omnibus que historiae indicis contrarium declaravit. Scilicet
auctor

auctor annalium illorum de Theodoro Graecensi, Conradi Marchionis ex Dedone nepote, qui anno 1207. mortuus est; *Theodorus*, inquit, *Marchio* fuit primus *Come Palatinus*, et hereditario iure fertur ab Imperatore ad hoc priuilegiatus: et ex post *Marchiones Misniae* semper adscriperunt sibi istum titulum, ut puta *Marchiones Misnenses* et *Comites Palatini*: vel a castro *Grozsig*, vel *Sommerfelnburg*. Cuius quidem loci menda inde fortassis, quod auctor ille Comitatum Sommerfelnburgium, a quo Theodorus saepius cognomen duxit, cum *Palatinatu Saxonico* unitum existimauit, prolapsa ita apparent, vt iis refellendis immorari haud opus sit. Caeterum Hermanno, inclito illi bonarum litterarum statori certaminum que poetarum Vuarthburgi celebratorum moderatori, *Palatinatus* absque dubio cum iure eundem ad posteros transferendi fuit concessus, quoniam, qui eum in Comitatu Prouinciali Thuringiae exceperunt, iidem quoque omnes *Palatina dignitate insignes* occurserunt. Ita ei anno 1215. *Ludouicus III.* anno 1227. *Hermannus II.* sub *Henrici Rasponis* tutela, et anno 1241. ipse *Henricus Raspo* ad annum usque 1246. in vtroque Principatu successores extiterunt. Quae omnia ab aliis iam satis expedita non desiderant reiteratam probationem. Magis est, vt chartam aliquam *Henrici Illustris*, *Misniae Marchionis*, que in hanc aetatem incidit, quippe anno 1230. exarata et primum quidem a STRVIO in diss. *de Comitia Palatinatus Saxonici* p. 15. deinde ab HORNIO in vita *Henrici illustris* p. 296. exhibitan, commemoremus, quam, quia *Henricus ibi* et *Thuringiae Landgravius* et *Saxoniae Comitis Palatini* titulos sibi ascripsit, GRIEBNERVS nostras atque REINHARDVS, ille quidem prolus. hic disput. de titulo *Comitis Palatini Saxoniae* in litteris *Henrici illustris*, aliquanto suspiciam reddere tentauerunt. GRIEBNERVS quidem post varia dubia in eam tandem mouetur sententiam, vt elogia illa, quippe Henrico illustri ea aetate prorsus inusitata, virtus librarii senioris aevi intercalata opinetur. REINHARDVS vero diploma illud reclus Henrico Rasponi tribuendum esse rationibus geographicis, quanquam iis parum idoneis, approbare studuit. Quodsi litteras illas falsitatis conuincentem nitaris

D

hoc

hoc ratiocinio, quod nequeat Henricus illustris, anno 1230. duo decim denum annos natus, eas dedisse, fateor, speciosissimum argumentum fore. Verum et alia adsunt diplomata Henrici illustris adhuc minorenis nomine exarata; et, quod maximum est, LIEBIS in *Spirilegio ad HORNII vitam Henrici illustris*, qui liber iussu Serenissimi Ducis Gothani prodiit, p. 53. testatur, non solum huius chartae autographum anno 1230. expositae, sed aliam quoque authenticam eiusdem anni, in qua Henricus Comitis Palatini Saxoniae elogio non minus decoretur, in seriniis tabulariis Alteburgensis adhuc seruari, e quibus vtriusque etiam exemplum exhibuit. Quae cum ita sint, litteras illas ad Henricum illustrem referendas esse nulla supereft dubitatio. Quod si ex his arguenteris, Henricum ea aetate officio Palatino revera praefuisse, sane hoc praecepitant iudicij foret. Fuerunt elogia illa meri honorum tituli, quibus tamen Henricus non temere vñus est. Sicut enim filios Comitum Palatinorum iani ea aetas saepe Palatinos Comites compellauit, ita Henricus illustris Hermanni avi et Iuttæ matris dignitatem atque originem, forte ut certam istius adipiscendæ spem manifestaret, eo maxime retulit. Cum vero elogium illud reliquis Henrici diplomaticis ante Henrici Rasponis obitum exaratis deſit, eius rei cauſſae, cum ab arbitrio Principis vñice peperdiffe videatur, nulla fere ratione erui queunt. Hoc certe neminem, qui vel obiter HORNII Codicem diplomaticum Henricianum legerit, fuge potest, Henricum omnino in titulis adscribendis haud semper ſibi conſtantem fuille.

XII

Comites Palatini e Marchionibus Misnias. Palatinatus diuīſio in Lauchſiedensem atque Altſiedensem.

Extincta anno 1245. in Henrico Raspone mascula Comitum Provincialium Thuringiae et Palatinorum, Saxoniae prole Comitatus

107
17.

tatus Palati Saxonius vna cum Prouinciali Thuringiae ad Henricum illum, Misniae Marchionem, ex iure, quod per inuestitutam euentudem anno 1242. Beneuenti factam obtainuerat, non sine magna lite peruenit. A quo tempore Henricus Comitis Palatini Saxoniae elogio frequentius vsus est, quo tamen postea plerumque abstinuit, ex quo Comitatum Prouinciale Thuringiae aequa atque Palatinatum Saxoniae anno 1263. Alberto, filio suo natu maiori cesserat. Qua in re in primis memorabile est diploma anno 1271. datum apud HORNIUM l. l. n. 45. cui Henricus Misnensem et Orientalem Marchionem, Albertus vero Thuringiae Landgrauium et Saxoniae Comitem Palatinum fese subscriptis: non obscuru fane indicio, omnia cum Palatinatu coniuncta bona et iura in Albertum fuisse translata, quantumuis HEIDENRICVS l. l. p. 164. dissentiat. Huius quidem Alberti aetate, seruentibus internebris ipsius cum fratre Dieterico, immo vero post huius fati cum ipsis filiis suis contentionibus et domesticis bellis, eneisse videtur, vt ditiones, quibus tanquam Palatinus fruitus esset, magnopere imminuerent earum que insignis portio in aliorum manu transiret. Albertus tamen, de cuius agnomine Palatini GRIEBNERVS sing. progr. de titulo Comitis Palatini Saxoniae in litteris Alberti exposuit, ipso Comitatu Palati, quanquam aliquantum attenuato, absque dubio se abdicavit nunquam: eoque minus existimandus est eum in Fridericum Admorsum transtulisse, quo minus vel nullus scriptor aequalis hanc fictionem commemorat, vel dirae Alberti in filios inimicitiae eam suadere potuerunt. Itaque anno demum 1314. Palatinatus vna cum Prouinciali Comitatu Thuringiae Alberti fato vacuus factus ad Fridericum Admorsum, solum e defuncti filii superstititem, iure transit. Hic vero ab eo tempore Palatinatus nomen non magis in titulis gessit, quam paulo ante iam fecerat. Quin ob aliarum dignitatum magnitudinem huius axioma, velut a LOEBERO diss. de titulo Comitis Palatini Saxoniae in litteris Friderici Admorsi monitum est, tuto reticuit. Eum anno 1324. Fridericus Seurus exceptit, de cuius Palatinatu e Caroli IIII. Imperatoris litteris anno 1350. datis atque in diss. de Officiis Imperii Saxoniciis a REINHARDO exhibitis omnino con-

Stat. In his iisdem litteris primo anno post Friderici Seueri obitum exaratis quatuor eius filiis, Friderico quidem Strenuo, Balthasari, Ludouico et Gulielmo non quidem vniuersus, sed, quod tanquam primum atque clarissimum diuisionis factae vestigium notatum dignissimum est, Lauchstedensis tantum Palatinatus beneficiaria lege concessus legitur. Cum vero Carolus IIII. Imperator septem annis post Rudolphum II. Saxonie Principem Electorem, qui ea tempestate Palatium Altstedense tenuit, in Bulla aurea Saxonica Metis data Comitem Palatinum Saxoniae solenniter renunciarerit; tametsi antea idoneis rationibus ductus a duplice Palatinatu statuendo alienissimus fui, nunc quidem, a Caroli IIII. inde aetate ad exitum usque Domus Electorum Ascaniae geminum Palatinatum Saxonum, Lauchstedensem alterum, alterum Altstedensem recte asseri posse, haud dubito. Lauchstedensem quidem Friderici Seueri filii, excepto Ludouico vitam religiosam amplexo, principio communem administrarunt, facta vero inter eos anno 1376. terrarum diuisione, Fridericus Strenuus solus fortitus esse videtur. Cuius quidem rei haud leuis suspicio inde oritur, quod Fridericus una cum terra Orientali ditionem quoque Landsbergensem a Principe Marchione saepissime Marchionatum appellatam et, ut HORNIVS libro singulari de Marchionatu Landsbergensi, (Dresdae 1725.) p. 53. docuit, Lauchstedensem Palatinatus portionem finibus suis complexam obtinuit. Nec dissimilem obcausam colligere licet, Friderico Bellicofo, qui in diuisione terrarum anno 1382. denuo facta easdem fore ditiones, quas pater anno 1381. mortuus, possederat, nauctus esset, foli Palatinatum Lauchstedensem, cum quo tandem Altstedensem lege successoris coniunxit, obtigisse, fratribus eius Comitum Palatinorum Saxoniae nomen ex communi duntaxat inuestitura acceptum more iam tum recepto tuentibus.

167
17.

Comitatus Palatinus ad Principes Anhaltinos delatus.

Inter eos, qui post obitum Henrici Rasponis, anno, ut paulo ante animaduersum est, 1246. ad terras dignitates que ab illo relictas, et ad ipsum adeo Palatinatum Saxonicum aspirarent, nec leues Henrico Illustri de legitima successione controuerias moverent, fuit etiam Sigfridus Anhaltinus. Sed parum prospera vſus fortuna ab vltioribus contentionibus abstinuit, solo Thuringiae hereditis elogio, quod iuris retinendi cauſa ſibi attribuit, ut HORNIVS in vita Henrici illustris p. 80. docet, contentus. Postea vero, cum inter perpetuas Alberti degeneris rixas Palatinatus terrae ipſi atque innocentibus filiis eius partim eruptae eſſent, Rudolphus I. rex anno 1280. (ſic enim anni 1276 numerus ex addita iudictione Romana ap. HEIDENRICVM p. 207. emendandus eſt,) peculiari bus litteris Alberto II. Saxonie Duci, nec non Marchionibus Brandenburgicis, omnia, quae in partibus Saxonie Thuringiae que ad Imperium pertinuerint, ſi qua alienata diſtracta que reperirent, ipſi Imperio vindicandi adminiſtrandi que potestate fecit. Ea forte opportunitate vii Principes Anhaltini Palatinatus aliquam partem ad ſe traxerunt, ipsam tandem Palatinorum dignitatē non fecus atque Mifnici Marchiones ab Imperatoribus conſecuti. Etenim Ludouicus Bauarus iam anno 1320. Bernhardo III. Anhaltino eius que patruis Alberto et VValdemaro Palatinatum Saxonum in feudum conſeffit: cuius quidem inuestiture litteras BECMANNVS in Historia Anhaltina T. I. p. 529. exhibuit. De eodem Palatinatu et nominatim de Palatio Altfledensi inuestitus eſt anno 1348. Bernhardus III. a Carolo IV. Imperatore, teſtantibus litteris apud BECMANNVM T. I. p. 530. Quanquam vtriusque Imperatoris largitionem ob ius et potentiam Mifniae Marchionum, vi omni deſtitutam fuiffe diligentissimus LENZIVS affirmauit Baerman. Continuat. p. 249. et 253. Iſi profecto Principes Anhaltini nec palatium Altfledense vere tenuerunt, nec Palatinam dignitatē in titulis suis commemorarunt. Et fane illa inuesti-